
COMANDO POLIZIA LOCALE
CORPO INTERCOMUNALE DI LENO
Pavone Mella – Pralboino – Milzano – Cigole – San Gervasio B.no – Seniga

(Provincia di Brescia)
Via Dante 3, 25024 Leno (BS) – Tel. 030-9048086 – Cell. 320-4249549 
polizia.locale@comune.leno.bs.it – protocollo@pec.comune.leno.bs.it

per atti di Polizia Giudiziaria: polizia.locale@pec.comune.leno.bs.it 

ORDINANZA N. 25 DEL 17/02/2025 

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

VISTA l’istanza presentata dalla Ditta GAMBARA ASFALTI SPA (Prot. 3993/2025) con la quale si comunica 
che in data 03.03.2025 avranno inizio i lavori di manutenzione del fondo stradale di VIA BADIA – tratto 
compreso tra le intersezioni con le vie Giardino e Matteotti/IV Novembre – con termine in data 
10.03.2025; 

CONSIDERATO il sopralluogo eseguito in data 14.02.2025 al fine di valutare la modifica alla viabilità 
ordinaria, tenendo conto che è necessario garantire l’accesso a Via Matteotti nonché l’accesso ai 
residenti in Via Tezzone;

PRESO ATTO che l’esecuzione dei lavori è stata concordata con l’Ufficio Tecnico di Leno – Settore Lavori 
Pubblici;

RITENUTO che, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse, oltre che per esigenze di carattere 
tecnico, si renda necessario dare corso ai provvedimenti di modifica della viabilità sotto specificati;

VISTO il Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 ed il relativo 
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 21 e 26 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modifiche ed il relativo Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n. 495;

VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni nonché la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 2025 con il quale - ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 10 
e dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - è stato nominato Responsabile del Comando di 
Polizia Locale di Leno il Commissario Capo Dott. Cristiano Cavallaro; 

O R D I N A

Che dal 03.03.2025 al 10.03.2025 e comunque fino a fine lavori, nel corso dell’intervento di 
manutenzione del fondo stradale di Via Badia, venga istituito il seguente regime viabilistico: f

1) Chiusura al transito veicolare di VIA BADIA, tratto compreso tra le intersezioni con le Vie Giardino 
e Matteotti/IV Novembre; 

2) Istituzione del doppio senso di marcia con contestuale divieto di sosta con rimozione forzata in 
VIA IV NOVEMBRE;

OGGETTO: REGIME VIABILISTICO DA ISTITUIRE IN VIA BADIA – AREA 
INTERSEZIONE CON LE VIE GIARDINO E MATTEOTTI/IV 
NOVEMBRE – PER OPERE DI MANUTENZIONE AL FONDO 
STRADALE.  

mailto:polizia.locale@comune.leno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.leno.bs.it
mailto:polizia.locale@pec.comune.leno.bs.it


COMANDO POLIZIA LOCALE
CORPO INTERCOMUNALE DI LENO
Pavone Mella – Pralboino – Milzano – Cigole – San Gervasio B.no – Seniga

(Provincia di Brescia)
Via Dante 3, 25024 Leno (BS) – Tel. 030-9048086 – Cell. 320-4249549 
polizia.locale@comune.leno.bs.it – protocollo@pec.comune.leno.bs.it

per atti di Polizia Giudiziaria: polizia.locale@pec.comune.leno.bs.it 

3) Via Tezzone: divieto di sosta con rimozione forzata e chiusura al transito veicolare – ECCETTO 
RESIDENTI – ai quali è consentita la circolazione a doppio senso di marcia (accesso consentito 
esclusivamente da Via Re Desiderio) con obbligo di STOP all’intersezione con via Re Desiderio;

4) Inversione del senso di marcia di VIA GIARDINO (istituzione del senso da Via Badia verso Via Re 
Desiderio) con obbligo di STOP ARRESTARSI e dare precedenza all’intersezione con Via Re 
Desiderio e contestuale divieto di sosta con rimozione forzata;

5) Il tratto di Via Badia interessato dai lavori potrà essere percorso dai residenti di Vicolo Fiume con 
direzione variabile in base all’avanzamento lavori (direzione verso Via Matteotti o percorrenza in 
senso contrario di marcia verso via Tezzone con obbligo di svolta a destra in tale via;

D I S P O N E
A carico dell’impresa esecutrice dei lavori, quanto segue:

- l'informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante idonei cartelli di preavviso, integrati con 
tabella lavori (fig. II 382, art. 30 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495);

- la segnaletica di cantiere dovrà essere conforme al vigente Codice della Strada e al Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002 (disciplinare tecnico relativo agli 
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 226 del 6 settembre 2002, atta a garantire in 
ogni momento la pubblica incolumità e la sicurezza della circolazione sollevando il Comune da 
eventuali richieste di risarcimento danni a persone o cose che dovessero derivare da incidenti 
stradali o comunque da richieste di terzi anche a seguito della variazione dell’itinerario stradale 
suddetto, nel rispetto dell’art. 21 del Codice della strada e degli artt. dal n. 30 al n. 43 del 
Regolamento di esecuzione e di attuazione. La ditta in trattazione resta unica responsabile per 
eventuali danni derivanti dall’inadeguatezza della segnaletica esposta e/o della mancanza della 
stessa;

- l’oscuramento della segnaletica permanente in eventuale contrasto con quanto disposto dalla 
presente ordinanza;

- l’adozione di tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e per la 
sicurezza del personale addetto ai lavori, mantenendoli in perfetta efficienza sia di notte che di 
giorno, e di idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza al passaggio dei pedoni, individuando 
e segnalando il percorso pedonale consentito, secondo quanto previsto dal nuovo C.d.S. (D.Lgs. 
30.04.1992, n. 285) e dal suo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16.12.1992, n. 495);

- la rimozione, al termine dei lavori, di tutta la segnaletica temporanea collocata nonché il 
ripristino di quella precedente e comunque dello stato dei luoghi interessati;

- l’indicazione dei percorsi alternativi;

PRESCRIZIONI SPECIFICE:

Deve essere istituita idonea segnaletica di doppio senso di marcia in VIA IV NOVEMBBRE con 
oscuramento delle prescrizioni esistenti, integrando con posa di segnali di divieto di sosta con 
rimozione forzata ambo i lati.

Predisporre segnaletica di doppio senso di marcia in VIA TEZZONE e segnale di STOP 
all’intersezione con Via RE DESIDERIO – transito consentito ai soli residenti – e divieto di sosta 
con rimozione forzata.

mailto:polizia.locale@comune.leno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.leno.bs.it
mailto:polizia.locale@pec.comune.leno.bs.it


COMANDO POLIZIA LOCALE
CORPO INTERCOMUNALE DI LENO
Pavone Mella – Pralboino – Milzano – Cigole – San Gervasio B.no – Seniga

(Provincia di Brescia)
Via Dante 3, 25024 Leno (BS) – Tel. 030-9048086 – Cell. 320-4249549 
polizia.locale@comune.leno.bs.it – protocollo@pec.comune.leno.bs.it

per atti di Polizia Giudiziaria: polizia.locale@pec.comune.leno.bs.it 

Oscuramento del divieto di accesso di VIA GIARDINO per inversione del senso di marcia con 
predisposizione di idonea segnaletica.

A V V E R T E

Che a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. avverso la presente 
ordinanza, in applicazione del D. lgs 104/10, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione.

Gli operatori della Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del 
Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza, e nei confronti di eventuali trasgressori si dovrà procedere ai sensi del D.P.R. 30 aprile 1992 
n. 285 (Codice della Strada) e s.m.i.

La presente ordinanza verrà trasmessa via e-mail a: Stazione Carabinieri di Leno e al richiedente. Inoltre, 
verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune del Leno. 

 

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA 
LOCALE 

CAVALLARO CRISTIANO / Namirial 
S.p.A./02046570426 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. n. 82/2005)

mailto:polizia.locale@comune.leno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.leno.bs.it
mailto:polizia.locale@pec.comune.leno.bs.it

